sexto decimo) hæc animalia non carent omnino actu generandi, generant enim aliud, sed imperfectum, quod neque est mas, neque femina, neque est eis simile secundum speciem, quare habent aliquam generationem, sed imperfectam, quæ ad speciem conseruandam nõ prodest, indicat tamen esse ibi aliquam facultatem generatricem : & hæc in eis non potest dici frustra, tum quia aliquam habent operationem, quamuis imperfectam, tum etiam quia ne facultas aliqua animum frustra sit, satis est si in aliquo uiuente ducatur perfecte ad actum : simile enim etiam in sensibus notare possumus : vbi enim est anima sensibilis, ibi sunt omnes eius facultates, saltem ut in origine, licet non semper omnes ut in subiecto : vt si dicamus apes auditum non habere, habent quidem apes facultatem audituum ratione iolum originis, sed propter naturam propriam habent aliquem defectum illis naturalem, qui prohibet ne illa facultas possit exire ad actum : neque ob id dici potest, ibi esse frustra, quia in quibus infrequentatur necessariò animam sensibilem, quæ in omnibus animalibus æquè inest, falsi est, ne frustra esse dicatur, si in aliquo animali perfectam possit edere operationem. Ad tertium dubium, quod generare sibi simile uideatur etiam igni, & aliis inanimatis non potest, illud idem dicitur etiam esse, quod de accretione paulò ante dicebamus, non enim utrunque generare sibi simile est proprium animæ uegetantis, sed modo quodam proprio, & cum flatibus quibusdam conditionibus, quæ inanimatis competere nõ possunt proprio autè hic modus tangitur a Thomæ in 1. par. Summæ, quæst. 78. artic. 2. ad secundum, sed non perfecte explicatur : ipse enim dicit, generationem similes in rebus inanimatis fieri penitus ab extrinseco, & in uentibus autem fieri quodam altiori modo per aliquid ipsius uentis, quod est semen, in quo est principium corporis formatiuis, ideoque oportere aliquam esse rei uiuentis facultatem, per quam semen præparetur, eamque esse uim generatricem : sed hanc Thomæ responsionem postea ueritate declarata perpendemus ; nos dicimus differentiam in hoc esse constitutam, quod ignis ignem generat, agendo in aliam materiam extra se, & ex ea educendo aliam ignis formam ; at uiuens non ita generat aliud simile, ut agat in aliam materiam extra se, sed largitur quodam modo altiori aliquid de suamet materia, & aliquid de suamet forma cum facultate actiua, quæ exhibet semen generationi : nam semen plantæ, dum est in ipsa planta, est animatum animam uegetante, quæ etiam planta, tota, & ab ea separatum retinet uim prolificam, & alterius plantæ generatricem, non quidem ex illa materia, sed ex illa ipsa, quæ est semine, quæ prius fuit portio quoddam materię totius plantæ ; à qua semen produci separatur igitur à planta aliud

de propria materia, & aliquid de propria forma cum facultate generatrice, quæ est agens proximum, a quo ex illa materia fit alia numero planta: huic proportionem respondet semen in animalibus, est enim materia quædam abscessiva ab ipsomet animali generante, retinens vim actiuam & generatiuam alterius similis animalis. semen enim humanum proprie dicitur totum illud, quod constat ex semine viri, & menstruo sanguine femine, soletq; appellari conceptus, & est simile feminibus plantarum, quoniam habet insitam vim actiuam, quæ, vt inquit Aristotel. in secundo Physicor. est natura humana non tanquam forma, sed tanquam artifex, & agens proximum; habet etiam in se materiam, ex qua potest homo fieri, nempe sanguinem mensuram feminæ: hæc enim fuit ratio distinctionis maris & feminæ, propter eorundem diuersa officia in generatione, nam maris officium est exhibere vim actiuam, & generatiuam alterius animalis similis; feminæ verò exhibere materiam conceptui: quæ munera distinctiue oculatissimus Philosophus Aristoteles, neque illa confundit, quod Medici faciunt; dum dicunt & semen viri esse materiam facti, & feminam quoque semen vi actiuam præditum emittere; ita vt & virile semen vtroque munere fungatur, tum agentis, tum materie: & femina tum sanguinem menstruum exhibeat vt materiam generationis, tum semen præditum vi generatiua; quod quidem si verum esset, oporteret euenire aliquando vt femina sine viri congressu concipiat, quod tamen nunquam conuenit. Sed repugnantissimum etiã illud est rationi, quia natura non abundat in superuacaneis, nec propria rerum munera confundit: quare si statuit a mare prodire vim actiuam, a femina verò materiam, non debuit feminæ dare semen cum facultate generatrice, neque virili semini materie officium tribuere: voluit igitur feminæ officium esse, exhibere conceptui materiam, ex qua a facultate actiuâ feminis generetur alterum animal simili & hoc genitum viuat prius anima matris, postea viuat anima propria; quemadmodum etiam ramus in planta uiuit eadem numero anima, qua uiuit tota planta, sed postea auulsus fit alia planta numero, & ita uetus illa planta generat alteram similem, largiẽdo aliquid de sua propria materia, & de sua propria forma. Hæc igitur est alterius similis generatio, quam Aristoteles dicit esse propriam uergetantis animæ operationem, cuius propria conditio est, ut generans exhibeat aliquid de sua materia, & aliquid de sua forma; nam in semine tum materia inest, tum vis quædam vitalis a forma uiuentis proueniens, & fungens officio agentis: hoc significauit Aristoteles in lib. de Vita & morte, cap. 14. dum generationem uiuentis ita definiuit: Generatio est prima participatio animæ

nutritiuæ cum calore naturali; generans enim communicat aliquid de sua anima nutritiuâ, quatenus exhibet semen animatũ, vt ipse Aristoteles asserit in secundo lib. de Ortũ animal. cap. 3. est enim semen præditum facultate uitali, quæ eadem in generante erat; sed simul communicat aliquid de sua materia, quia forma non potest migrare de materia in materiam, quare necesse est, vt uiuens generans exhibeat portionem suæ materie una cum portione anime nutritiuæ, & caloris sui naturalis: fit autem postea alia numero anima, & aliud uiuens eiusdem speciei. Inanimata uerò ita generant aliud simile, vt solam conferat vim actiuam in aliam externam materiam: at neque de propria materia, neque de propria forma aliquid exhibeant, sed aliam numero formam eiusdem speciei ex illa externa materia educant. Illud autem, quod in memorato loco Thomas dixit, uerum est, sed ipse materiam considerare nõ videtur, quæ tamen in hac generatione est maximè consideranda; inquit enim generationem animatum esse penitus ab extrinseco, agens enim agit in materiam extra se, uiuens autem generationem esse per aliquid ipsius uiuentis, scilicet per semen; quæ omnia uera sunt. sed postea dicens in semine esse principium formationis, uidetur considerare semen vt habes vim actiuam, non ut materiam: attamen nisi materiam quoque in semine consideremus, non satis apparet in hac facultate actiuâ discerni, quo generatio uiuentis ab inanimati generatione secernatur, siquidem etiam inanimatum habet vim generatricem alterius similis: sed res ita clara est, vt omnino dicendum esse uideatur eam Thomæ incognitam non fuisse, quamuis eam non expressent. Sed illud quoque mihi dubium est, quod ibidem a Thomæ subiungitur, oportere aliquam esse rei uiuentis facultatem, per quam huiusmodi semen præparetur, eamque esse vim generatricem: etenim duæ generatrices facultates hic considerari posse uidentur, una qua uiuens generat semen; altera, qua semen generat aliud uiuens simile, ipse quidem Thomas significare uidetur vim illam generatricem, quæ secundum Aristotel. est præcipua facultas animæ uergetantis, esse priorem illam, qua semen generatur: ego tamẽ puto esse potius alteram posteriorem, quæ in semine inest tanquam artifex, & ex illa materia generat aliud uiuens; feminis enim generatio nil aliud esse uidetur, quàm concoctio quædam ultimi alimenti, proinde non est illa generatio alterius similis, de qua in præsentia loquimur: neque ob id negamus esse in ipsomet uiuente uim generatricem alterius similis: nam dicendo eam in semine inesse, dicimus in uiuente, a quo est abscessiuum semen, & a quo hanc vim recepit: uiuens igitur non ea ratione dicitur habere vim generatricem, quatenus potest

Iacobi Zabarella Patauini

ex alimento generare semen, sed quatenus semen in viuente genitum habet vim generatricem alterius viuents similis. Alia plura de his vegetantis animæ facultatibus & operationibus dici possent, quæ consultò omittimus, tãquam ad singularum facultatum, & operationum distinctam declarationem pertinentia; nunc enim consilium nostrum est generalem tantummodò harum facultatum partitionem & enumerationem facere: hac eadem ratione de aliarum animæ partium facultatibus nunc aliqua dicere aggrediemur, aliàs foras de singulis diligentius atque accuratius locuturi.

De facultatibus Anima sentientis. Cap. XII.

SENTIENTIS verò animæ facultates in duas classes diuidi solent, in externos, & internos sensus, externi sunt illi, qui ab obiectis 'p'fis materialibus, patiuntur, ique sunt quinque; visus, auditus, odoratus, gustus, & tactus: de internorum autem numero ambigitur, quum ab aliis plures, ab aliis pauciores statuuntur: ego duos propriè loquendo esse arbitror, sensum communem, & phantasiam, a nostris imaginatiuam appellatam, vel tres, si memoriam adde re velimus, sed quia nomen sensus cognitionè denotare videtur, memoria verò nõ est cognoscitiua, sed solum conseruatiua imaginum, & tanquam promptuariu imaginatiuæ: ideo dubium est an memoriam liceat sensum appellare: sed qualiscunque sit, certum est esse vim quandam animæ sensibilis, & posse facultatè huius animæ nominari, quæ immediatè inseruit imaginatiuæ: nam ex imaginatione imago imprimitur in organo memoratiuæ facultatis quod est proximum organo imaginatiuæ, & est tanquam liber apertus, in quo imaginatiua inspicere, ac ueluti legere imagines sensuum rerum potest: sed ipsa per se memoria vim cognoscendi non habet, neque habere debuit, propterea quòd facultas cognoscitiua non potest sine cognitione recipere speciem, species enim recepta nil aliud est, quàm cognitio ipsa, plura autem simul cognosci minime possunt, ideo facultatem illam, quæ plura simul retinere apta esset, cognitione carere oportuit, immediate tamen inuenire cognitioni, & hac tantum posse appellari cognoscitiuam. Sensus communis ad quinque externos eam habet rationem, quam habet centrum quod vnum est ad quinque distinctas lineas ab eo prodeuntes: est enim tanquam ipsorum radix atque principium, & comparat inter se plurimum sensuum obiecta, & illorum distinctim cognoscit, nõ tamen operatur, nisi præsentè obiecto externo, quemadmodum neque ipsi externi sensus. At imaginatiua res quoque absentes

imaginari potest: etenim necessarium quidem est eam moueri primum ab aliquo externo sensu, sed postquam semel apprehendit, & idolum impressit in memoria, potest postea illud idem sepe imaginari, etiam absente obiecto materiali. Præter hos verò ponunt aliqui alios internos sensus, vt estimatiuam, & cogitatiuam, seu ad ratiocinandum, & discurrendum a noto ad ignotum in particularibus: seu ad ea comprehendenda, quæ a sensu cognosci nequeunt: uouis uidens lupum, sentit ñolos colores, & magnitudinem, & figurà lupi, & hæc omnia imaginatur; neque tamen propter hæc fugit lupum, sed propter inimicitiam & periculum, quod simul cognoscit per facultatem estimatiuam, licet sub externum sensum non cadat: ob hæc igitur rationem ponit hæc facultatem Thomas in 1. part. Summæ, quæst. 78. artic. 4. & inquit appellari in brutis estimatiuam, in homine autem cogitatiuam, quia perfectius in homine, quam in brutis, prædictum munus exercet, etenim bruta res, quæ a sensibus rō appieheaduntur, non concipiunt per eam: in ter se collationem, sed naturali quodam instinctu. homo verò per collationem ipsarum inter se. ideo accedere in hoc videtur Thomas ad opinionem Auerois, qui præter facultatem imaginatiuam posuit in homine cogitatiuam, cui tribuit virtutem affirmandi, & negandi, & ratiocinandi. Ego verò hæc in te arbitror non esse ab Aristotele recedendum, qui præter sensum communem, & phantasiam, & memoriam, non posuit aliam internam animæ sensibilis facultatem, quæ ad cognitionem pertinere; etenim enuntiandi vim multo autem magis ratiocinandi & discurrendi propriam esse voluit solius animæ rationalis, vt in 3. lib. de Anima videre manifestè possumus. Vanū igitur est, & ab Aristotele alienū, ponere illam animæ sensibilis facultatè ratiocinatricem, vel enuntiatricem: ad concipiendas autem res sensiles est absentes sufficit sola imaginatiua facultas, quare aliam ponere superuacaneū est: at quæ imaginatio secundum Aristot. est uocatur ab externo sensu factus, proinde nihil potest imaginari, quod prius in sensu non fuerit: ideo multi considerantes fieri aliquando imaginationem est illorum, quæ nunquam succere in sensu, imò & eorum, quæ nihil penitus sunt (imaginamur enim montem aureum, & animam monstrofa) alias facultates, quarum id minus esset, introduxerunt. Attamen certum est hæc oia præstari a sola imaginatiua, phantasia enim fuit aliqui sub sensu, scilicet ratione partium suarum separatim, licet non ipsum totum, sensum namque & montem scorsim apprehendimus & aurum; quæ igitur sensus separata cognouit, hæc a phantasia coniunguntur, & ita montem aureum imaginamur: sic etiam vidimus magnitudinem montis, & vidimus animal, ideo magnitudinem cum animali coniungentes, imaginamur

namur animal magnum instar montis, & alia eiusmodi: hac igitur ratione omnis imaginatio ortum habet a motu facto ab externis sensibus neque credendum est eam enuntiare, quando imaginando montem aureum; non enim affirmando dicit, mons est aureus; sed absque vlla enunciatione duo componit, & concipit simplicia tanquam vnum. Quod vero aliqui dicunt de cōceptu rerum, quæ nullo modo sub sensum cadunt, dignum est aliqua consideratione; quis enim fugit lupum propter inimicitiam, quam nullo sensu cognoscit, sed naturali tantum instinctu; sic aus cognoscit vtilitatem paleæ ad nidificandum, nec rancem aliquo externo sensu illam vtilitatem percipit: ideo illi ducti sunt ad ponendam facultatem estimatiuam, distinctam ab imaginatiua. vt Thomas in loco prædicto. Attamen, si bene consideremus, non oportet ob id ponere aliam animæ sensibilis facultatem distinctam ab imaginatiua; iucunditas enim & molestia non sunt alligata in obiecto sensibili inexistens, sed sunt passionibus quædam rem cognitam insequentes: nam in palea inest quidem color, & figura tanquam res quædam; sed non inest iucunditas, quam dicatur aus sentire, proinde iucunditas illa in palea nihil est; visionem autem paleæ consequitur in aue perceptione iucunditatis, non quod iucunditas insequatur colorem paleæ secundum se, neque naturam animæ sensibilis secundum se, sed quia propriam illius animalis naturam insequitur ille naturalis instinctus, quo percipit iucunditatem ex intuitu paleæ, inditus a natura, vt excitetur appetitus apprehendendi paleam ad nidificandum; sic ex uisione lupi fit molestia quædam in oue, vt excitetur appetitus fugiendi ad se conseruandam; illa tamen molestia in lupo nihil penitus est: ideo notandum est ex Aristotele in 3. lib. de Anima, a context. 28. vique ad 31. in rerum sensuum perceptione hæc ordinatum fieri: primum sentitur res a sensu externo sub ratione obiecti proprii, et color a visu quatenus est color: secundo percipitur iucunditas, vel molestia, siue eadem res quatenus delectans, vel molestantis, quia, vt diximus, nulla est in ipso obiecto iucunditas, vel molestia tanquam res sensilis, sed obiectum in sensu iucunditatem, vel molestiam efficit per impressionem suæ speciei; & Aristoteles perceptionem obiecti sub propria obiecti ratione attribuit sensui externo, perceptionem vero iucunditatis, uel molestiæ sensui communi, qui est communis radix, & centrum omnium sensuum; idque non, sine ratione fecit, quia hæc iucunditas, vel molestiæ perceptio non est propria alicuius sensus, sed omnium communi conditio indita a natura propter animalis conseruationem, ideo iure attribuitur sensui communi, qui est commune principium omnium sensuum exteriorum; ab hoc igitur